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郑州市人力资源和社会保障局 

郑 州 市 国 家 税 务 局 

郑 州 市 地 方 税 务 局 

郑 州 市 财 政 局 

文件 

 

 

郑人社就业〔2013〕10号 

 

 

关于落实支持和促进就业税收优惠政策 

有关问题的通知 

 

各县ď市、区Đ人力资源和社会保障局、国家税务局、地方税务

局、财ჿ局，各有关单位ġ 

为扩大和稳定就业，鼓励以创业带动就业，根据〘财ჿ部 国

家税务总局关于支持和促进就业有关税收ჿ策的通知〙ď财税

〔2010〕84号Đ和〘国家税务总局 财ჿ部 人力资源社会保障部 

教育部关于支持和促进就业有关税收ჿ策具体实施问题的公告〙
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ď2010 年第 25 号Đ等文件精神，结合我市实际，现将支持和促

进就业税收优惠ჿ策有关意见通知如下ġ 

一、自主创业个体经营人员税收减免范围及标准 

ď一Đ人员认定 

1．登记失业半年以上人员、零就业家庭或享受城市居民最

低生活保障家庭劳动年龄内的登记失业人员向创业地县以上ď含

县级Đ人力资源社会保障部门提出认定申请ď市内各区向市就业

服务管理中心申请Ģ申请人创业地在县ď市Đ、上街区及郑州航空

港区的，申请人向创业地人力资源和社会保障局申请Ģ下同Đ。 

申请人需提供下列材料ġ 

ď1Đ〘身份证〙ď原件及复印件三份ĐĢ 

ď2Đ〘就业失业登记证〙ď原件及复印件三份ĐĢ 

ď3Đ个体工商户登记执照ď原件及复印件三份ĐĢ 

ď4Đ税务登记证ď原件及复印件三份ĐĢ 

ď5Đ创业人员缴纳社会保险记录查询单。 

持原〘再就业优惠证〙正在享受下岗失业人员再就业税收优

惠ჿ策的人员，在 2010年 12月 31日未执行到期的，可继续享受

至 3年期满为止。其他人员所持原〘再就业优惠证〙、〘河南省就

业失业登记证〙不再使用。 

2．毕业年度内高校毕业生在校期间创业的，持〘高校毕业

生自主创业证〙ď仅在毕业年度适用Đ、创业地ď指工商注册地Đ

人社部门核发的〘就业失业登记证〙、身份证、个体工商户登记执
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照、税务登记证向创业地人力资源社会保障部门提出认定申请。

ď毕业年度内高校毕业生是指实施高等学历教育的普通高等学

校、成人高等学校毕业的学生Ģ毕业年度是指毕业所在自然年，

即 1月 1日至 12月 31日Đ 

3．毕业年度高校毕业生离校后创业的，可凭毕业证、身份

证、创业地ď指工商注册地Đ人社部门核发的〘就业失业登记证〙、

个体工商户登记执照、税务登记证向创业地人力资源社会保障部

门提出认定申请。毕业后第二年创业的，所提供材料与登记失业

半年以上人员相同。 

ď二Đ认定程序 

1．自主创业人员申请享受税收减免ჿ策，应首先到常住地

人社部门将本人〘就业失业登记证〙中“登记类型”由“失业登记”

改为“就业登记”，然后持相关材料到郑州市劳动就业服务管理中

心ď申请人创业地在县ď市Đ、上街区及郑州航空港区的，申请人

向创业地人力资源和社会保障局申请。下同Đ填写〘郑州市创业

人员享受促进就业税收减免ჿ策申请认定表〙ď附件 1Đď以下简

称〘认定表〙Đ。 

2．市劳动就业服务管理中心审核后，将初步认定符合条件

人员基本信息录入税收减免网络系统，并将有关材料报市人力资

源和社会保障局就业促进工作办公室审批。就业促进工作办公室

对符合条件的申请人员，在网络系统中审批，并在申请人〘就业

失业登记证〙第 9页“享受就业扶持ჿ策情况”栏目中打印注明“自
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主创业税收ჿ策”，加盖显示“经办机构”名称的长条印章。 

3．自主创业人员持经人力资源和社会保障部门批准的〘认

定表〙、〘就业失业登记证〙等税务机关需要审验的材料向主管税

务机关申请减免税。主管税务机关在〘就业失业登记证〙上加盖

戳记，注明减免税所属时间。 

ď三Đ享受ჿ策 

自主创业人员经创业地人社部门、税务部门审核，在 3年内

按每户每年 8000元为限额依次扣减其当年实际应缴纳的营业税、

城市维护建设税、教育费附加和个人所得税。纳税人年度应缴纳

税款小于上述扣减限额的，以其实际缴纳的税款为限Ģ大于上述

扣减限额的，应以上述扣减限额为限。 

自主创业人员从事建筑业、娱乐业以及销售不动产、转让土

地使用权、广告业、房屋中介、桑拿、按摩、网吧、氧吧等业务

的，不享受上述税收减免ჿ策。根据〘就业服务与就业管理规定〙

ď中华人民共和国劳动和社会保障部令第 28 号Đ第六十三条规

定，农村进城务工人员和其他非本地户籍人员在常住地稳定就业

满 6个月的，失业后可以在常住地登记。 

二、企业实体吸纳登记失业人员享受税收扶持政策 

ď一Đ企业申报资格认定及享受ჿ策标准 

商贸企业、服务型企业ď除广告业、房屋中介、典当、桑拿、

按摩、氧吧外Đ、劳动就业服务企业中的加工型企业和街道社区具

有加工໿质的小型企业实体，在新增加的岗位中，当年新招用持
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〘就业失业登记证〙ď注明“企业吸纳税收ჿ策”Đ人员，与其签订

1 年以上期限劳动合同并依法缴纳社会保险费的，在 3 年内按实

际招用人数予以定额依次扣减营业税、城市维护建设税、教育费

附加和企业所得税优惠。定额标准为每人每年 4800元。按上述标

准计算的税收扣减额应在企业当年实际应缴纳的营业税、城市维

护建设税、教育费附加和企业所得税税额中扣减，当年扣减不足

的，不得结转下年使用。 

本条所称持〘就业失业登记证〙ď注明“企业吸纳税收ჿ策”Đ

人员是指ġ1. 国有企业下岗失业人员Ģ2. 国有企业关闭破产需要

安置的人员Ģ3. 国有企业所办集体企业ď即厂办大集体企业Đ下

岗职工Ģ4. 享受最低生活保障且失业 1年以上的城镇其他登记失

业人员。以上所称的国有企业所办集体企业ď即厂办大集体企业Đ

是指 20世纪 70、80年代，由国有企业批准或资助兴办的，以安

置回城知识青年和国有企业职工子女就业为目的，主要向主办国

有企业提供配套产品或劳务服务，在工商行ჿ机关登记注册为集

体所有制的企业。厂办大集体企业下岗职工包括在国有企业混岗

工作的集体企业下岗职工。本条所称服务型企业是指从事现行营

业税“服务业”税目规定经营活动的企业。 

ď二Đ申请享受税收减免ჿ策的企业需提供的材料 

1．申请认定报告Ģ 

2．〘企业法人营业执照〙或〘营业执照〙、〘税务登记证〙ď原

件及复印件ĐĢ 
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3．招用符合条件人员花名册ď企业盖章ĐĢ  

4．工资表ď原件及复印件ĐĢ 

5．企业与新招用符合条件人员签订的劳动合同Ģ 

6．新招用符合条件人员的〘就业失业登记证〙ď原件ĐĢ 

7．企业为新招用符合条件人员缴纳的社会保险费记录。 

ď三Đ填写表格 

1．郑州市企业实体吸纳各类失业人员享受优惠ჿ策审核认

定表ď附件 2ĐĢ 

2．郑州市企业实体吸纳各类失业人员报批汇总表ď附件 3ĐĢ 

3．持〘就业失业登记证〙人员本年度在企业预定ď    Đ

实际ď    Đ工作时间表ď附件 4Đ。 

ď四Đ认定程序 

市劳动就业服务管理中心ď申请人创业地在县ď市Đ、上街

区及郑州航空港区的，申请人向创业地人力资源和社会保障局申

请。下同Đ及市人社局就业促进工作办公室受理申请后，应查验

申请企业招用的人员是否符合条件。符合申请条件的，登记相关

信息，录入“郑州人力资源业务管理系统”，并在招用人员的〘就

业失业登记证〙“享受就业扶持ჿ策情况”页，打印注明“企业吸纳

税收ჿ策”，加盖显示“经办机构”名称的长条印章。ď企业新招符

合条件员工应首先到常住地人社部门将本人〘就业失业登记证〙

进行显示就业单位名称的“就业登记”Đ 

具体流程为ġ 
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1．企业将上述材料及表格报市劳动就业服务管理中心Ģ 

2．市劳动就业服务管理中心核实有关资料并根据人社部门

的安排进行实地考察Ģ 

3．符合条件的报市人力资源和社会保障局行ჿ部门批准Ģ 

4．人社部门发放〘企业实体吸纳失业人员认定证明〙ď须加

盖人力资源社会保障行ჿ部门印章ĐĢ 

5．企业依法向主管税务机关申请减免税，同时报送下列材

料ġď1Đ〘企业实体吸纳失业人员认定证明〙Ģď2Đ〘持〖就业失业

登记证〗人员本年度在企业预定ď实际Đ工作时间表〙Ģď3Đ减免

税申请表Ģď4Đ〘就业失业登记证〙及主管税务机关要求的其他材

料。 

三、监督管理 

ď一Đ建立健全制度 

1．报表制度 

享受税收扶持ჿ策的企业，应在每季度终了 10 日内向市劳

动就业服务管理中心上报〘郑州市享受优惠ჿ策企业统计报表ď季

报Đ〙ď附件 5Đ。 

2．年度检查制度 

年检主要是检查企业和自主创业人员是否符合国家规定，具

备享受扶持ჿ策的条件，杜绝骗税、逃税情况的发生。凡经年检

合格的，可继续享受相关税收扶持ჿ策。企业和自主创业人员要

按照年检的要求做好自查自检。参加年检的企业应提交下列材料
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ď一式两份Đġ 

ď1Đ〘认定证明〙Ģ 

ď2Đ新招用各类失业人员的〘就业失业登记证〙Ģ 

ď3Đ年度检查报告书Ģ 

ď4Đ员工花名册Ģ 

ď5Đ与吸纳的各类失业人员签订的劳动合同Ģ 

ď6Đ工资报表Ģ 

ď7Đ社会保险缴费记录。 

各级人力资源社会保障部门、税务机关共同负责本地区企业

吸纳ჿ策、自主创业ჿ策的年检工作。市劳动就业服务管理中心

对企业、自主创业人员报送的年检材料要及时认真审查，对符合

条件的，报送人力资源社会保障行ჿ部门，由人力资源社会保障

部门在〘企业实体吸纳失业人员认定证明〙或〘就业失业登记证〙

上加盖“年检合格”印戳。对不符合要求的，要通知企业、自主创

业人员限期整改，对限期整改后，仍达不到要求的，由市人力资

源和社会保障局书面通报有关部门不再继续享受税收扶持ჿ策。 

年检结束后，通报有关部门，并将年检资料装订成册，归档

备查。对不参加年检的企业和自主创业人员不得继续享受税收扶

持ჿ策。 

ď二Đ加强《认定证明》的管理 

1．〘认定证明〙必须使用人力资源社会保障部统一样式，统

一编号备案。 
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2．任何单位和个人不得伪造、涂改、转让〘认定证明〙，违

者将依法予以惩处Ģ企业关闭破产或改变其໿质时应及时收回〘认

定证明〙。 

 

附件ġ1. 郑州市就业失业人员自主创业享受税收扶持ჿ策认

定表 

2. 郑州市企业实体吸纳各类失业人员享受扶持ჿ策

审核认定表 

3. 郑州市企业实体吸纳各类失业人员报批汇总表 

4. 持〘就业失业登记证〙人员本年度在企业预定ď  Đ

实际ď  Đ工作时间表 

5. 郑州市享受税收扶持ჿ策企业统计报表ď季报Đ 

 

 

 

郑州市人力资源和社会保障局     郑州市国家税务局 

 

 

 

郑州市地方税务局               郑 州 市 财 ჿ 局 

2013年 4月 22日 
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